收文號：1070000488

來文日期：1070119

來文機關：教育部

來文字：臺教社(一)

來文號：1070009127

受文者：國立臺南護理專科學校

附件數：1

附件檔名：1070009127_Attach1.pdf

主旨：函轉交通部有關租用遊覽車應使用已裝置具有全球衛星定位功能系統(GPS)

設備及設置營運車輛監控管理系統，並已介接至指定之資訊平台之遊覽車客運業

車輛，請查照。

說明：

一、依據交通部觀光局 107年 1月 16日觀業字第 10730001161號函辦理。

二、依據交通部 106年 5月 26日修正發布之汽車運輸業管理規則第 19-4條第 2

項規定：「自 106年 9月 1日起，遊覽車客運業車輛應裝置具有全球衛星定位功

能系統設備及設置營運車輛監控管理系統，並維持正常運作及依公路主管機關管

理需要提供車輛動態資訊介接至指定之資訊平台。」。

三、為落實旅遊安全及品質，租用遊覽車辦理校外教學及旅遊相關活動，應依旨

揭原則辦理。

收文號：1070008996

來文日期：1071121

來文機關：教育部

來文字：臺教學(五)

來文號：1070206224

受文者：國立臺南護理專科學校

附件數：1

附件檔名：0206224A00_ATTCH1.pdf

主旨：函轉交通部公路總局為確保國內旅遊時乘坐遊覽車安全，推動遊覽車資訊

以下載監理服務 APP或掃描車內 QR code查詢，便利民眾掌握所搭乘車輛基本資

料及相關動態資訊，詳如說明，請查照。

說明：

一、依據交通部公路總局 107年 11月 20日路運稽字第 1070130129A號函。

二、有關營業大客車之評鑑、規格、性能及輔助設備等基本資料，前已於交通部

公路總局監理服務網(www.mvdis.gov.tw)揭露提供各界查詢參考。為提升民眾獲

得資訊之便利性，新增監理服務 APP查詢或掃描遊覽車內 QR code服務業於 107

年 10月份上線啟用(如附件宣導簡介及說明資料)，並增加提供民眾掌握遊覽車

動態資訊，使業者服務品質及車輛安全再提升。

三、旨揭服務除提供遊覽車上乘客以行動裝置掃描車內張貼 QR code，或使用監

理服務 APP「遊覽車車輛資訊」功能，鍵入車號直接連結監理服務網顯示上揭相

關資訊外，亦顯示車速是否異常、當日累計駕車時間及是否進入禁行路段等動態

資訊，有助提升車上乘客共同對行車安全之重視及掌握遊覽車即時動態等相關資

訊。